БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июня 2023 года                                                                                                            № 385

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Белоярского

района от 1 апреля 2020 года № 294

В   соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в раздел 3 приложения «Положение об организации предоставления

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования по основным общеобразовательным программам,

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях

Белоярского района; учета   детей,    подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования на территории Белоярского района» к постановлению администрации

Белоярского района от 1 апреля 2020 года № 294 «Об утверждении Положения об

организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего общего образования по основным

общеобразовательным программам, дополнительного образования детей в

муниципальных образовательных учреждениях Белоярского района; учета   детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования на территории Белоярского

района» следующие изменения:

           1) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

           «3.3. Обучение в общеобразовательном учреждении с учетом потребностей,

возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического

работника с учащимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.

  Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

  Начальное общее, основное общее и среднее общее образование может быть

получено вне общеобразовательного учреждения – в форме семейного образования.

Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

  Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с

правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой

аттестации в общеобразовательном учреждении.

 2

           Формы получения образования и формы обучения по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее –

образовательная программа) определяются соответствующими федеральными

государственными образовательными стандартами, если иное не установлено

Федеральным законом № 273-ФЗ.»;

  2) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

  «3.5. Содержание начального общего, основного общего и  среднего общего

образования определяется образовательными программами.

  Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и утверждаются

общеобразовательным учреждением.

  Общеобразовательное учреждение разрабатывает образовательные программы в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и

соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами.

Содержание и планируемые результаты разработанных общеобразовательным

учреждением образовательных программ должны быть не ниже соответствующих

содержания и планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных

программ. При разработке образовательных программ применяются федеральные

основные общеобразовательные программы, утвержденные до начала нового учебного

года. Федеральные основные общеобразовательные программы, утвержденные позднее

указанного срока, применяются при разработке и утверждении образовательных программ

года, следующего за годом утверждения соответствующих федеральных основных

общеобразовательных программ.

  Образовательная деятельность по образовательным программам, в том числе

адаптированным образовательным программам, организуется в соответствии с

расписанием учебных занятий, которое определяется общеобразовательным учреждением.

           Организация образовательной деятельности по образовательным программам

может быть основана на дифференциации содержания с учетом образовательных

потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение

отдельных учебных предметов, предметных областей соответствующей образовательной

программы (профильное обучение).».

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести.

Официальный выпуск».

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 1 сентября 2023 года.

            4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков